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رصدخانه

هلمندِ در بند 
چرا کنترل بر »هلمند« برای طالبان مهم است؟

بیش از یک دهه پس از تهاجم نیروهای آمریــکا و هم پیمانانش در ناتو به 
افغانستان برای براندازی طالبان و حدود یک سال پس از خروج این نیروها از 
این کشور، طالبان بار دیگر در افغانستان قدرت گرفته و برخی از مناطق این 
کشور را عرصه فعالیت خود کرده است. این در حالی است که قدرت گیری 
مجدد این گروه، با گسترش دامنه فعالیت دیگر گروه های افراطی، به ویژه 
داعش در نقاط مختلف جهان همزمان شــده و بر وخامت اوضاع افزوده 
است. در چنین شــرایطی، ارتش انگلیس شماری از نیروهای خود را برای 
مبارزه با شــبه نظامیان طالبان به افغانستان اعزام کرده که این امر، خود از 
اهمیت بالای وضعیت این کشور برای جامعه بین المللی حکایت دارد. در 
این نبردها، استان »هلمند«، هدفی راهبردی برای طالبان است؛ زیرا در 
بلندمدت، پایگاهی برای تضعیف حکومت مرکزی این کشور خواهد بود. 

روزنامــه »گاردین« در گزارشــی تحلیلی به تازه ترین تحولات افغانســتان 
پرداخته و می نویســد اعضای طالبان امسال در استان هلمند بیشتر از هر 
استان دیگری در افغانســتان عملیات داشته اند. طالبان از اراضی خود در 
مناطق دوردست دفاع می کند و به شکلی خصمانه، جنگ را به اراضی تحت 
کنترل دولت می کشاند. هزاران نیروی انگلیسی و آمریکایی، یک دهه قبل 
کنترل هلمند را در دست گرفتند. خروج این نیرو ها در سال ۲۰۱۴، به تدریج 
کنترل دولت را تضعیف کرد و شورشــیان طالبان به سرعت از این وضعیت 
بهره برداری کردند. اعضای طالبان، امســال تحرکات گاز انبری آرامی را 
آغاز کردند و از شــمال و جنوب به »لشکرگاه«، مرکز استان هلمند نزدیک 
شدند. نیروهای طالبان در هفت ماه گذشته کنترل تعدادی از پایگاه ها را که 
به سختی از اختیار آن ها خارج شده بود، به دست گرفتند. این در حالی است 

که رسانه ها به این پیروزی های طالبان توجه چندانی نکرده اند. 
هم اکنون، دولت مرکزی افغانســتان فقط می تواند ادعا کند کنترل ســه 
منطقه از چهارده منطقه هلمند، از جمله مرکز این استان را در اختیار دارد. 
کنترل یکی از این مناطق به نام نادعلی بین دولت و شورشیان طالبان تقسیم 
شده است. طالبان یا کنترل ده منطقه دیگر را به طور کامل در اختیار گرفته 
و یا بســیاری از قســمت های آن را در اختیار دارد. این شکست ها ناشی از 

ضعف مدیریت در ارتش و پلیس افغانستان است که موجب تقویت طالبان 
می شود. فســاد مالی، فرار از خدمت و نظامیانی که وجود خارجی ندارند و 
فرماندهان حقوق آن ها را دریافت می کنند و مشکلات دیگر، به تلاش ها 
برای مانع شدن از پیشــروی طالبان لطمه زده اند. تمرکز طالبان بر هلمند 
را می تــوان با توجه به منافع اقتصادی توضیح داد. افغانســتان بزرگ ترین 
تولید کننده تریاک در جهان اســت و هلمند، مهم ترین مرکز تولید تریاک 
در این کشور محسوب می شود. بنابراین، هر کسی که کنترل این استان را 
در اختیار داشته باشد، می تواند به سهم قابل توجهی از تجارت مواد مخدر 

دست پیدا کند. 
تجارت مواد مخدر همــواره منبعی مهم برای تأمین مالــی طالبان بوده و 
اکنون اهمیت این منبع تأمین مالی برای طالبان افزایش یافته است؛ زیرا 
فرصت ها برای ارعاب دیگران رو به کاهش است و کشورهای عرب حاشیه 

خلیج فارس نیز کمک های نقدی خود را در اختیار گروه های ســتیزه جو و 
تروریستی قرار می دهند که در مکان هایی نزدیک تر به این کشور ها جنگ 
می کنند. در عین حال، جذابیت هلمند فرا تر از تجارت تریاک است. طالبان، 
هلمند را پایگاهی برای دســتیابی به راهبرد بلند مدت خود قرار داده است. 
طالبان قصد دارد با استفاده از هلمند، تســلط خود را بر جنوب افغانستان 
گســترش دهد. منابع طالبان می گویند می گویند این گروه امیدوار اســت 
هلمند را به نخستین اســتان »آزاده شده« تبدیل کند. طالبان حتی رویای 
تبدیل کردن هلمند به مکانی امن برای رهبران خود را که در پاکستان حضور 
دارند در سر می پروراند.  طالبان برای انتقال فرماندهان ارشد خود نیاز دارد 
در مورد کنترل بیشتر بخش های هلمند، اطمینان حاصل کند و همزمان، 
نیروهای امنیتی را از این استان بیرون بیندازد. این گروه همچنین باید بتواند 
از رهبرانــش در برابر هر گونه حمله ای محافظت کند. تحقق این وضعیت 

تقریباً ممکن نبوده، زیرا 6۰ فروند هواپیمای جاسوسی ناتو در سراسر هلمند 
اوضاع را زیر نظر داشته اند. خبرگزاری رویترز اخیراً اعلام کرد اکنون فقط 
یک فروند هواپیمای جاسوسی در استان هلمند به پرواز در می آید. هلمند 
مســیرهای خروجی خوبی برای عبور از مرز و رســیدن به پاکستان دارد و 
همچنین می توان از طریق استان نیمروز در مجاورت هلمند، به ایران رفت. 
کنترل هلمند باعث دسترسی به خطوط تدارکاتی مهم و بخش های دیگر 
افغانستان می شود. طالبان در همه اســتان های مجاور هلمند حضوری 
قابل توجه دارد. بیشــتر مناطق همجوار نیز از قبل در اختیار طالبان است. 
این وضعیت، جابجایی اعضای طالبان را در استحکامات آسان می کند و 

محاصره همه هلمند برای نیروهای دولتی دشوار می شود. 
طالبان همچنین می تواند روی حمایت قبیله »اسحاق زَی« حساب کند. 
اعضای این قبیله، جمعیت قابل توجهی از جمعیت استان هلمند را تشکیل 
می دهند. اختر منصور، رهبر فعلی طالبان و بسیاری از افراد محفل نزدیک 
وی، اسحاق زیی هســتند. اعضای این قبیله به سبب اقدامات نیروهای 
ایالات متحده و متحدان افغان آن ها در سال های نخستین پس از سقوط 
رژیم طالبان، با دولت مرکزی بیگانه شدند. امیدواری طالبان به در اختیار 
گرفتن کنترل کامل هلمند، ممکن اســت اکنون بیش از حد خوش بینانه 
باشد. از دست دادن لشکرگاه ضربه ای جدی به روحیه نیروهای آمریکایی 
و انگلیسی وارد می کند. بنابراین، این دو کشور در آینده حمایت های مهمی 

از دولت افغانستان به عمل می آورند. 
طالبان همچنین دچار اختلاف هایی داخلی در مورد کادر رهبری و برگزاری 
مذاکرات صلح شــده اســت. این دو موضوع، تمرکز طالبان را بر جنگ در 
هلمند تضعیف می کند. اگر نیروهای دولتی افغانستان نتوانند مشکلات 
خود را در خصوص فساد و فرسایش مهار کنند، متوقف کردن کنترل طالبان 
بر هلمند دشــوار و حتی غیر ممکــن خواهد بود. حتی اگــر طالبان بتواند 
پیشروی هایی که تاکنون داشته اســت تثبیت کند، همین برای این گروه 
کافی خواهد بود تا هلمند را به پایگاهی مهم برای خود، فشــار بر نیروهای 

دولتی و منابع دولت مرکزی در سال های آینده تبدیل کند.

آزادسازی 80 درصد »رمادی« از کنترل داعش 
فرمانده یگان مبارزه با تروریســم عراق گفت ۸۰ درصد محلات و مناطق شهر رمادی مرکز استان الانبار در ۱۱۰ کیلومتری غرب بغداد از تصرف گروه تروریستی داعش آزاد شده است. سرلشکر »عبدالغنی الاسدی« به خبرگزاری »فرات 
نیوز«، ارگان خبری مجلس اعلای اســلامی عراق افزود که فقط مجموعه ســاختمان اداری در مرکز شهر باقی مانده و نیروهای مشــترک مردمی و نظامی عراق تاکنون ۸۰ درصد محلات و مناطق شهر را از تصرف داعش آزاد کرده اند. 
پیش تر برخی منابع امنیتی عراقی گفته بودند که فاصله نیروهای مشــترک مردمی و نظامی عراق تا مرکز شــهر که آخرین مرحله از عملیات آزادی کامل شــهر رمادی مرکز استان الانبار است، ۳۰۰ متر می باشد.  به گفته این منابع، اقدام 
تروریســت های داعش به بمبگذاری اغلب منازل و ســاختمان ها و مین گذاری خیابان ها و استفاده از خودروهای های بمب گذاری شــده و تک تیرانداز ها، در روزهای اخیر عملیات آزاد سازی مرکز شهر رمادی را به تاخیر انداخته است. 
عملیات آزاد ســازی شــهر رمادی از تصرف داعش از ۱۳ جولای )حدود شش ماه( قبل آغاز شد و از اواسط هفته گذشته شدت گرفت. مسئولان امنیتی پیش تر اعلام کرده بودند که آزاد سازی کامل شهر ظرف ایام کوتاه آینده بطور رسمی 
اعلام می شود. با شدت گرفتن حملات نیروهای مشترک مردمی و نظامی عراق علیه تروریست های داعش در شهر رمادی، همزمان حلقه محاصره تروریست های داعش در فلوجه و صقلاویه واقع در شرق شهر رمادی در حال تنگ تر 

شدن است. پیشتر اعلام شده بود دلیل اصلی کندی عملیات در رمادی و پیش نرفتن برنامه عملیات مطابق زمان بندی از قبل پیش بینی نشده، استفاده داعش از تله های انفجاری و حملات انتحاری در این شهر است. 

طوفان و وزش بادهای سهمگین در جنوب آمریکا تا کنون موجب مرگ دست کم 
۲6 نفر شده است.

سیل در »لنکشایر« و »یورکشایر« 
انگلستان.

یکی از برجسته ترین تصاویر سال۲۰۱5 مربوط به قاچاق طوطی ها در بطری پلاستیکی آب میباشد که توسط پلیس 
اندونزی کشف شده اند.

تصویر فردی که ظاهراً اردوغان مانع از 
خودکشی وی در استانبول شده است.

 البغدادی، آمریکا و متحدانش را 
به چالش کشید

سرکرده گروه تروریستی داعش، آمریکا و هم پیمانان اروپایی و 
عربش را در نبرد زمینی با گروه افراطی خود در عراق و ســوریه 
به چالش کشــید. او همچنین از پیروان خود خواســت با وجود 
ضربات شدید اخیر در میدان های جنگ، مقاومت کنند. در یک 
پیام صوتی منسوب به ابوبکر البغدادی که در توئیتر منتشر شد، 
آمده است: »این ها، صلیبیون مسیحی و گروه هایی که با آن ها 
هستند، ملت های بی ایمان هستند و یهودیان از آن ها حمایت 
می کنند. آن ها جرأت وارد شدن به نبرد زمینی به منظور مبارزه 

با گروه کوچکی از مجاهدین را ندارند«. 

 ادعای وزیر جنگ رژیم اسرائیل 
درباره ایران

موشه یعلون، وزیر جنگ رژیم اسرائیل، مدعی شده ایران تلاش 
می کند در منطقه جولان، جبهه ای علیه اســرائیل بگشــاید. 
موشــه یعلون در پاسخ به ســؤالی که در خصوص آمادگی رژیم 
اسرائیل برای مقابله با پاســخ احتمالی حزب الله به ترور سمیر 
القنطار پرسیده شده بود، گفت: »اسرائیل هر اقدامی را جدی 
می گیرد«. وی همچنین ضمن اعتراف ضمنی به دست داشتن 
این رژیم در ترور سمیر القنطار، اظهار داشت: »ایران و دبیر کل 
حزب الله باید خود را مواخذه کنند، زیرا آن ها تلاش می کنند در 

جولان جبهه ای بگشایند«. 

 مذاکره مخفیانه مسکو با تل آویو 
درباره سوریه

الکســاندر لاورنتیــف، نماینده ویژه روســیه در امور ســوریه، 
پنجشنبه گذشته به همراه هیئتی بلندپایه از این کشور، مخفیانه 
به ســرزمین های اشــغالی ســفر کرده و با مقامات ارشد رژیم 
صهیونیستی درباره مذاکرات احتمالی به پشتیبانی سازمان ملل 
با محوریت پایان دادن به جنگ سوریه دیدار و گفت و گو نموده 
است.  پیش از این نیز کاخ ریاست جمهوری روسیه )کرملین( در 
بیانیه ای از گفت وگوی تلفنی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
این کشــور با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

خبر داده بود. 

 شرط اردوغان برای همکاری با 
ایران و روسیه

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اعلام کرده تا زمانی که 
بشار اسد در سوریه در رأس قدرت است، ترکیه با روسیه، ایران، 
عراق و ســوریه در زمینه مبارزه با داعش همــکاری نمی کند. 
اردوغان اظهار داشــته: »ســوریه، عراق، ایران و روسیه یک 
ستاد هماهنگی در بغداد برای مبارزه با تروریست های تکفیری 
داعش تشــکیل دادند و از ما خواستند به آنان ملحق شویم؛ اما 
من به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه گفتم نمی توانم با 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه بر سر یک میز مذاکره بنشینم و 
تا زمانی که اسد در قدرت است، ترکیه همکاری نخواهد کرد«.

بین الملل


